

令和 7 年度上半期 総社市下水道事業 業務状況報告

令和 7 年度上半期（令和 7 年 4 月 1 日～令和 7 年 9 月 30 日）の総社市下水道事業の業務状況は次のとおりでした。

1. 事業の概要

令和 7 年度上半期の水洗化人口は 48,430 人、処理水量は 3,106,191 m³、有収水量は 2,380,537 m³でした。

（1）処理状況

前期比較

種 別	当 期	令和 6 年度下半期	増 減
処理水量 (m ³)	3,106,191	2,791,592	314,599
一日平均処理水量 (m ³)	16,973	15,338	1,635
水洗化人口 (人)	48,430	48,265	165
有収水量 (m ³)	2,380,537	2,411,781	△31,244
有収率 (%)	76.6	86.4	△9.8

2. 経理の状況

（1）収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

当期の営業収益は 382,289,421 円、営業外収益は 1,205,160 円、特別利益は 0 円で、合計 383,494,581 円、下水道使用料は予算額 765,300,000 円に対し執行額 382,099,721 円で、執行率は 49.9%でした。

当期の営業費用は 302,783,887 円、営業外費用は 50,881,357 円で、合計 353,665,244 円でした。

なお、営業外収益の長期前受金戻入並びに営業費用の減価償却費及び資産減耗費は、事業年度末で一括して執行するため、計上していません。以下、同じです。

（2）資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

当期の資本的収入は 95,139,610 円でした。

当期の資本的支出のうち、建設改良費 26,968,778 円、企業債償還金 482,212,087 円で、合計 509,180,865 円でした。

3. 予算執行状況

(1) 収益的收入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

収入

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 下水道事業収益	2,036,410,000	383,494,581	1,652,915,419
第1項 営業収益	877,250,000	382,289,421	494,960,579
第2項 営業外収益	1,103,970,000	1,205,160	1,102,764,840
第3項 特別利益	55,190,000	0	55,190,000

支出

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 下水道事業費用	1,935,800,000	353,665,244	1,582,134,756
第1項 営業費用	1,805,500,000	302,783,887	1,502,716,113
第2項 営業外費用	111,850,000	50,881,357	60,968,643
第4項 予備費	18,450,000	0	18,450,000

(2) 資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

収入

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 資本的収入	1,183,350,000	95,139,610	1,088,210,390
第1項 企業債	617,900,000	0	617,900,000
第2項 国庫（県）補助金	233,750,000	0	233,750,000
第3項 受益者負担金	16,000,000	6,255,310	9,744,690
第4項 受益者分担金	1,850,000	1,500,000	350,000
第5項 特別分担金	1,900,000	600,000	1,300,000
第6項 工事負担金	497,000	234,300	262,700
第7項 他会計負担金	88,337,000	1,810,000	86,527,000
第8項 他会計補助金	138,376,000	0	138,376,000
第9項 出資金	84,740,000	84,740,000	0

支出

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 資本的支出	1,693,400,000	509,180,865	1,184,219,135
第1項 建設改良費	714,950,000	26,968,778	687,981,222
第2項 企業債償還金	960,900,000	482,212,087	478,687,913
第3項 投資	800,000	0	800,000
第4項 予備費	16,750,000	0	16,750,000

4. 令和6年度決算

令和6年度決算における収益的収入は1,903,077,856円（消費税込み1,972,885,244円）、収益的支出は1,741,981,297円（消費税込み1,799,894,347円）となり、当年度純利益は161,096,559円になりました。

また、資本的収入は1,348,554,134円（消費税込み1,348,597,634円）、資本的支出は1,826,187,414円（消費税込み1,882,636,159円）となりました。

令和7年度上半期 総社市下水道事業損益計算書

(令和7年4月1日 から 令和7年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	347,371,584		
(4) その他営業収益	<u>189,700</u>	347,561,284	
2 営業費用			
(1) 管渠費	9,807,136		
(2) ポンプ場費	16,202,370		
(3) 処理場費	230,367,004		
(5) 総係費	<u>21,338,587</u>	<u>277,715,097</u>	
営業利益			69,846,187
3 営業外収益			
(1) 受取利息	1,102,808		
(5) 雑収益	<u>26,729</u>	1,129,537	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	50,185,434		
(2) 雑支出	<u>632,671</u>	<u>50,818,105</u>	<u>△ 49,688,568</u>
経常利益			20,157,619
5 特別利益			
(5) その他特別利益	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			20,157,619
当年度未処分利益剰余金			<u>20,157,619</u>

令和7年度上半期 総社市下水道事業貸借対照表
(令和7年9月30日)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		1,422,505,310	
ロ 建物	4,701,189,992		
減価償却累計額	<u>△ 3,046,476,222</u>	1,654,713,770	
ハ 構築物	37,926,503,958		
減価償却累計額	<u>△ 18,973,064,321</u>	18,953,439,637	
ニ 機械及び装置	14,242,370,833		
減価償却累計額	<u>△ 11,909,195,940</u>	2,333,174,893	
ホ 車両運搬具	4,324,928		
減価償却累計額	<u>△ 966,789</u>	3,358,139	
ヘ 工具、器具及び備品	34,534,702		
減価償却累計額	<u>△ 32,687,847</u>	1,846,855	
ト 建設仮勘定		<u>953,985,043</u>	
有形固定資産合計			25,323,023,647
固定資産合計			<u>25,323,023,647</u>

2 流動資産

(1) 現金預金		656,234,807	
(2) 未収金	220,650,079		
貸倒引当金	<u>△ 27,869,529</u>		
		192,780,550	
(3) 前払金		82,498	
(4) その他流動資産		<u>35,219,488</u>	
流動資産合計			<u>884,317,343</u>

資産合計			<u><u>26,207,340,990</u></u>
------	--	--	------------------------------

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債	8,263,709,433	
(2) その他固定負債	100,000	
固定負債合計		8,263,809,433

4 流動負債

(1) 企業債	475,746,656	
(2) 未払金	32,476,934	
(3) 預り金	1,714,096	
(4) 前受金	750,916,000	
(5) その他流動負債	34,749,437	
流動負債合計		1,295,603,123

5 繰延収益

(1) 長期前受金	32,544,239,332	
収益化累計額	△ 20,335,468,511	
繰延収益合計		12,208,770,821
負債合計		21,768,183,377

資本の部

6 資本金 2,883,687,510

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 国庫(県)補助金	711,220,509	
ロ 受贈財産評価額	64,283	
ハ その他資本剰余金	711,220,518	
資本剰余金合計		1,422,505,310

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金	112,731,551	
ロ 当年度未処分利益剰余金	20,233,242	
利益剰余金合計		132,964,793

剰余金合計		1,555,470,103
-------	--	---------------

資本合計		4,439,157,613
------	--	---------------

負債資本合計		26,207,340,990
--------	--	----------------